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Ank. till Riksd. kansli den 11 februari 1904, kl. 7 e. m.

Betänkande, i anledning af väckt motion angående frihet för Nobel­
stiftelsens fonder från utgörande af inkomstbevillning.

Till bevillningsutskottets behandling har öfverlämnats en inom 
Andra Kammaren af herrar H. Hedlund och C. A. Lindhagen väckt 
motion, i hvilken förslag framställts,

»att Riksdagen behagade besluta det förtydligande tillägg till 
bevillningsförordningens § 11 mom. 2 b), att efter ordet stipendiifonder 
inryckas orden: 'däribland Nobelstiftelsens fonder’.»

Den af motionärerna till stöd för ifrågavarande förslag använda 
motivering är af följande lydelse:

»Bevillningsförordningen frikallar i § 11 mom. 2 från utgörande 
af inkomstskatt bland annat »akademier, vetenskapliga samfund och 
stipendiefonder».

Med anledning häraf öfverklagade styrelsen för Nobelstiftelsen år 
1901 den stiftelsen påförda bevillning för en inkomst af 1,400,000 kro­
nor. Styrelsen anförde bland annat, att visserligen icke Nobelstiftelsen 
funnes särskildt omnämnd bland de i § 11 mom. 2 b) uppräknade an­
stalter, helt enkelt redan af det skäl, att stiftelsen icke existerade, då 
förordningen tillkom, men att det å andra sidan vore uppenbart, att 
grunden för ifrågavarande bestämmelse med nödvändighet påkallade 
bestämmelsens tillämpning jämväl på Nobelstiftelsen, hvars inkomster 
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liksom öfriga i denna paragraf nämnda anstalters, användas till främjande 
af allmänna kulturändamål. Nobelstiftelsens afkastning utgår nämligen 
till prisutdeluing åt dem, som genom framstående arbeten eller verk­
samhet inom vissa angifna vetenskapliga eller humanitära områden gjort 
mänskligheten den största nytta, och i de fall, där prisutdelning ej skall 
ske, skall afkastningen användas till att främja af testator afsedda kultur­
ändamål. (Jfr grundstadgar för Nobelstiftelsen § 1; § 5 punkt 2.)

Liksom grunden för bestämmelsen i § 11 mom. 2 borde frikalla 
Nobelstiftelsen, så synes också uppfattningen motivera dess tillämpande, 
enär Nobelstiftelsen är eu institution, hvilken har till ändamål att främja 
utvecklingen af vissa vetenskapliga och humanitära sträfvanden genom 
prisbelöningar; att dessa benämnas pris och icke stipendier, kunde 
uppenbarligen lika litet som deras exceptionella storlek förändra deras 
egenskap af belöningar för vetenskapliga och humanitära förtjänster. 
En fjärdedel af afkastningen går för resten till de olika institutionerna 
att användas till institut, hvilka hafva rent vetenskapligt syfte.

Icke heller torde den omständigheten, att stiftelsen företrädes af 
en särskild styrelse, som förvaltar stiftelsens fonder och öfriga medel, 
förändra dess karaktär af vetenskaplig och humanitär institution. Hade 
det Nobelska testamentet så tillämpats, att medlen direkt öfverlämnats 
till de prisutdelande institutionerna och dem emellan fördelats i stället 
för att, delvis genom statens ingripande, sammanhållas i en fond, så 
hade det med nu gällande bevillningsförordning uppenbarligen icke 
kunnat ens ifrågasättas att pålägga dessa institutioner skatt för in­
komsten af nämnda medel. Den omständigheten, att de prisutdelande 
myndigheterna icke ansetts böra betungas med den omfattande förvalt­
ningen, utan denna lämnats åt en deras delegation eller förvaltnings­
utskott, borde ej kunna föranleda någon skillnad i beskattningen.

De myndigheter, inför hvilka styrelsens klagomål dragits, ansågo 
sig likväl icke kunna bifalla dessa, tvifvelsutan på formella skäl.

Att skattlägga en institution af detta slag, i rak strid med gällande 
bestämmelser för analoga inrättningar, är emellertid desto mera betänk­
ligt, som priserna ju tillkomma pristagarne oberoende af nationalitet, 
och sålunda utlandet med fullt fog kan göra gällande — hvilket äfven 
faktiskt skett — att svenska staten och Stockholms kommun här vid 
lag till skada för en stor kulturinstitution tillvällat sig en fördel, hvar­
till de äga tvifvelaktig rätt.

Skattläggningen blir efter vår mening desto svårare att försvara, 
som, genom att de olika institutionernas fonder sammanförts »under 
samma hand», skatten med tillämpning af progressiv beskattning ytter­
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ligare stiger, och detta gifvetvis i klar strid mot de förutsättningar, 
hvarunder progressiv beskattning beslöts. Man behöfver icke tvifla om, 
hvilket för vårt land ogynnsamt intryck en betydande sänkning af 
prisernas belopp kommer att framkalla i utlandet.»

Vid motionen finnes fogad följande bilaga:

»Utdrag ur Grundstaclgar för Nobelstiftelsen.

1 §. Nobelstiftelsen är grundad på ingenjören doktor Alfred Bern­
hard Nobels den 27 november 1895 upprättade testamente, hvilket i 
hithörande delar lyder:

»Öfver hela min återstående realiserbara förmögenhet förfogas på 
följande sätt: kapitalet, af utredningsmännen realiseradt till säkra värde­
papper, skall utgöra en fond, hvars ränta årligen utdelas som pris­
belöning åt dem, som under det förlupna året hafva gjort mänsklig­
heten den största nytta. Räntan delas i fem lika delar, som tillfalla: 
en del den, som inom fysikens område har gjort den viktigaste upp­
täckt eller uppfinning; eu del den, som har gjort den viktigaste ke­
miska upptäckt eller förbättring; en del den, som har gjort den vikti­
gaste upptäckt inom fysiologiens eller medicinens domän; en del den, 
som inom litteraturen har producerat det utmärktaste i idealisk rikt­
ning; och en del åt den, som har verkat mest eller bäst för folkens 
förbrödrande och afskaffande eller minskning af stående arméer samt 
bildande och spridande af fredskongresser. Prisen för fysik och kemi 
utdelas af svenska vetenskapsakademien; för fysiologiska eller medicin­
ska arbeten af karolinska institutet i Stockholm; för litteraturen af 
akademien i Stockholm samt för fredsförfäktare af ett utskott af fem 
personer, som väljas af norska stortinget. Det är min uttryckliga vilja, 
att vid prisutdelningen intet afseende fästes vid någon slags nationali- 
tetstillhörighet, sålunda att den värdigaste erhåller priset, antingen han 
är skandinav eller ej.»

Testamentets ofvanstående föreskrifter skola för stiftelsen lända till 
efterrättelse med de förklaringar och närmare bestämmelser, som inne­
hållas i dessa stadgar äfvensom i eu med vissa testators arfvingar den 5 
juni 1898 upprättad förlikningshandling, hvari de, sedan öfverenskom­
melse träffats angående eu mindre del af doktor Nobels efterlämnade 
tillgångar, yttrat, att do »godkänna härmed doktor Nobels testamente 
samt afstå under alla förhållanden för sig och sina efterkommande från 
hvarje anspråk på doktor Nobels kvarlåtenskap i öfrigt och på del­
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tagande i dess förvaltning samt från all rätt till något klander mot de 
förtydliganden eller tillägg till testamentet eller andra föreskrifter i 
fråga om dess verkställighet och medlens användande, som nu eller 
framdeles kunna varda af Kungl. Maj:t eller eljest af dem, som veder­
bör, till efterrättelse fastställda;

dock äro härvid fästa de uttryckliga förbehåll:
a) att de för de prisutdelande myndigheterna gemensamma grund- 

stadgandena om sättet och villkoren för de i testamentet föreskrifna 
prisutdelningar skola uppgöras i samråd med en af familjen Robert Nobel 
utsedd representant samt underställas Kungl. Maj:ts pröfning;: samt

b) att afvikelser icke få ske från följande hufvudgrunder, nämligen:
att hvarje af de genom testamentet instiftade årspris skall utdelas

minst en gång under hvarje femårsperiod räknadt från och med året 
näst efter det, då den Nobelska stiftelsen träder i verksamhet, samt

att ett prisbelopp, som sålunda utdelas, under inga förhållanden 
får understiga sextio (60) procent af den för prisutdelningen disponibla 
del af fondens årsafkastning och ej heller fördelas i flera än högst 
tre (3) pris.

5 §. Ej må arbete prisbelönas, där det ej genom erfarenheten 
eller sakkunnig pröfning befunnits vara af den framstående betydelse, 
som i testamentet uppenbarligen åsyftas.

Anses ej något af de arbeten, som kommit under bedömande, 
vara af den beskaffenhet nu är sagd, reserveras prisbeloppet till näst­
följande år. Kan priset ej heller då utdelas, lägges prisbeloppet till 
hufvudfonden, där ej tre fjärdedelar af de i afgörandet deltagande 
besluta, att det skall afsättas till en särskild fond för prisgruppen. Af- 
kastningen af dylik fond må efter prisutdelarens bepröfvande användas 
till att annorledes än genom prisutdelning främja de ändamål testator 
ytterst afsett.

Särskild fond skall förvaltas i sammanhang med hufvudfonden. 
— —---------------- — — — —------- -------- —---------— _ — —»

I 11 § 2 mom. af gällande bevillningsförordning är föreskrifvet, 
hvilka från utgörande af inkomstbevillning frikallas och upptager där­
vid punkten b) under samma moment följande institutioner: kyrkor, 
akademier och vetenskapliga samfund, allmänna undervisningsverk,
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stipendiifonder, pensionsanstalter, sjuk- och fattigvårdsinrättningar jämte 
andra fromma stiftelser.

Nobelstiftelsen, hvars ändamål och verksamhet angifvas i har 
ofvan intagna utdrag af de för stiftelsen gällande grundstadgar, taxera­
des år 1901 af vederbörande taxeringsnämnd i Stockholm för 1,400,000 
kronors årsinkomst af kapital. Häröfver anfördes besvär hos Stock­
holms stads pröfningsnämnd, hvarvid yrkades, att, som Nobelstiftelsen 
vore hänförlig till de i ofvanberörda lagrum omföl mälda vetenskapliga 
samfund och stipendiifonder samt förty från utgörande af inkomst- 
bevillning frikallad, taxeringen måtte varda upphäfd eller, därest detta 
yrkande icke kundo bifallas, att taxeringen måtte till visst angifvet 
belopp nedsättas. Pröfningsnämnden, som ansåg stiftelsen icke vara att 
hänföra till de i åberopade lagrummet omförmälda fonder, anstalter och 
stiftelser, biföll endast i så måtto besvären, att taxeringen nedsattes 
till det af stiftelsen uppgiga belopp. Detta pröfningsnämndens beslut 
öfverklagades sedermera hos kammarrätten, som emellertid fastställde 
detsamma, hvarefter Kungl. Maj:t, likaledes på anförda besvär, ej fann 
skäl att i kammarrättens utslag göra ändring. _

Såsom redan förut är nämndt, uppräknas i bevillmngsförordnm- 
gen de särskilda slag af institutioner, som äro frikallade från utgörande 
af inkomstbevillning. Äfven om det kan sägas, att ifrågavarande stif­
telse icke står långt ifrån här ofvan uppräknade kategorier, lärer val 
med den utgång, frågan om stiftelsens inkomsttaxering numera erhållit, 
en sådan tolkning af bevillningsförordningens bestämmelser, att Nobel­
stiftelsen i beskattningshänseende inrymmes bland de från utgörande 
af bevillning frikallade inrättningar, få anses utesluten.

Ett förslag att från utgörande af inkomstbevillning fritaga en 
särskild institution synes i och för sig vara betänkligt och en dylik 
befrielse från bevillning endast böra tillerkännas vissa klasser eller slag 
af inrättningar. De klasser eller de slag af institutioner, som för när­
varande åtnjuta dylik bevillningsfrihet, kunna rubriceras såsom välgö­
renhetsinrättningar eller undervisningsanstalter och med dem likställda 
institutioner, afsedda antingen till understöd eller undervisning åt en 
större allmänhet; och torde nu ifrågavarande stiftelse icke falla under 
denna allmänna kategori. Det är då tydligt, att ett särskildt stadgande, 
som det oaktadt skulle frikalla Nobelstiftelsen från inkomstbevillning, 
icke bör ifrågakomma, och detta så mycket hellre, som ett bifall till 
förevarande framställning ej osannolikt kunde komma att framkalla be­
fogade anspråk på lindring äfven för andra stiftelser och inrättningar. 
Öfverhufvudtaget böra i detta afseende, enligt utskottets mening, några



undantagsbestämmelser utöfver dem, som redan finnas, icke komma 
i fråga. I detta sammanhang har utskottet ansett sig böra upp­
lysningsvis omnämna, hurusom ett vid 1900 års riksdag väckt för­
slag om andringar i förordningen angående stämpelafgiften, afseende 
dels befrielse, dels ock lindring för s. k. fromma stiftelser från vissa 
stämpelafgifter, efter afstyrkande af dåvarande bevillningsutskott, af 
Riksdagen afslogs.

Bevillningsutskottet, som på de här ofvan anförda sakskäl funnit 
sig icke kunna tillstyrka bifall till motionen, har att till dessa skäl 
foga äfven ett annat af formell art, som enligt utskottets åsikt redan i 
och för sig torde böra föranleda till förslagets undanskjutande.

Såsom ofvan framhållits, innefattar nu ifrågavarande förslag icke 
uttryckligen annat än att till gällande bestämmelser i bevillningsfor- 
ordningen skulle göras det förtydligande tillägg, att Nobelstiftelsens 
fonder befriades från utgörande af inkomstbevillning. En granskning af 
den till stöd för motionen anförda motiveringen gifver emellertid vid 
handen, att motionärerna sannolikt åsyftat äfven befrielse från erläg­
gande af inkomstskatt, utan att detta dock funnit uttryck i förslaget.

Vid sådant förhållande och på grund af hvad i öfrigt anförts 
hemställer utskottet,
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att herrar Hedlunds och Lindhagens förevarande 
motion angående frihet för Nobelstiftelsens fonder från 
utgörande af inkomstbevillning icke måtte af Riks­
dagen bifallas.

Stockholm den 11 februari 1904.

På bevillningsutskottets vägnar: 

H. CAVALLI.
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Reservationer:

af herr Almström',

af herr G. Jansson, hvilken — med utskottet ense om det slut, hvar­
till utskottet i sak kommit — likväl beträffande motiveringen uttalat 
den särskilda mening, att i utskottets betänkande bort inflyta följande 
upplysningar:

att enligt 1902 års revisionsberättelse för Nobelstiftelsen, dag- 
tecknad den 25 mars 1903, »Hufvudfonden» utgjorde vid 1902 års slut 
27,845,385 kronor 85 öre, samt

att, jämväl enligt sagda revisionsberättelse, hvart och ett af de 
fem Nobelprisen komme att för år 1903 uppgå till 141,357 kronor 57 
öre, äfvensom att motsvarande prisbelopp för år 1902 utgjorde 141,846 
kronor 89 öre;

af herr Beckman, som anfört:

»Enligt Alfred Nobels testamente skall räntan å Nobelfonden år­
ligen utdelas i fem internationella pris för vissa vetenskapliga och hu­
manitära ändamål. Af dessa pris utdelas fyra från Stockholm och ett 
från Kristiania. Enligt Nobelstiftelsens stadgar innehålles en fjärdedel 
af den årliga behållna inkomsten af fonden såsom anslag till fem 
vetenskapliga institut, däraf fyra i Stockholm och ett i Kristiania. Dessa 
institut hafva ansetts nödvändiga såsom vetenskapliga hjälpmedel för 
prisutdelningens värdiga utöfvande.

Det förefaller mig obestridligt, att Nobelstiftelsen genom arten af 
sin här antydda verksamhet borde hänföras till sådana »vetenskapliga 
samfund och stipendiifonder», som afses i § 11 mom. 2 b) af bevill- 
ningsförordningen och i inkomstskattelagen af den 21 juni 1902 § 15 
mom. 1 b).

I motionen erinras vidare därom, att inkomsten af stiftelsens 
medel skulle varit fritagen från beskattning, därest medlen fördelats 
och direkt öfverlämnats till de prisutdelande vetenskapliga institutio­
nerna i stället för att, såsom nu skett, »delvis genom statens ingripande» 
sammanhållas i en fond.
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Vid sådant förhållande synes det mig — icke minst på grund af 
prisutdelningens internationella karaktär — vara en plikt för det land, 
där man genom donators förtroende fått det hedersuppdraget att, i viss 
mening för hela världens räkning, förvalta och ansvara för det stor­
artade legatet, att så långt möjligt främja medlens oafkortade använ­
dande för det afsedda ändamålet. Särskildt angeläget synes det vara, 
att icke Nobelstiftelsen nödgas inskränka de årliga prisbeloppen eller 
minska anslagen till sina vetenskapliga institut. En fara i båda dessa 
afseenden föreligger genom den höga beskattningen, i fråga om hvilken 
det särskildt förefaller hårdt, att fondens inkomster skola vara under­
kastade den progressiva inkomstbeskattningen.

Enligt mig från Nobelstiftelsens kamrerarekontor meddelad upp­
gift utgjorde sammanlagda beloppet af Nobelstiftelsens krono- och 
kommunalutskylder, erlagda under åren 1901, 1902 och 1903, respek­
tive kronor 85,471: 78, kronor 88,042: 66 och kronor 98,537:59. I 
januari 1904 äro kronoutskylderna betalda med kronor 64,260: 58, och 
kommunalutskylderna skulle enligt under hand erhållen uppgift komma 
att uppgå till 62,978: 04 eller tillhopa kronor 127,238: 72. Om denna 
af pröfningsnämnden åsätta taxering blifver slutligt fastställd, så beräk­
nas detta nödvändiggöra en icke oväsentlig nedgång i hvart och ett af 
de från Sverige utdelade Nobelprisens storlek.

Inom utskottet bär den farhåga yppats, att ett frikallande af Nobel­
stiftelsen från ifrågavarande beskattning »ej osannolikt kunde komma 
att framkalla befogade anspråk på lindring äfven för andra stiftelser 
och inrättningar». Denna farhåga synes mig dock vara ogrundad. 
Nobelstiftelsen är ju i sitt slag allenastående och kommer säkerligen 
att i långa tider så förblifva. Det är svårt att tänka sig, hvilka andra 
anstalter, som med fog kunde åberopa sig på förhållanden, liknande 
dem, som anförts till stöd för denna stiftelses skattefrihet.

Jag tillåter mig slutligen påpeka en omständighet, som i viss mån 
torde kunna vara af betydelse för uppfattningen af denna fråga: staten 
har redan genom arfsskatten — vid hvars beräkning arfsskatt äfven ut­
gick för den i främmande länder, där testator hufvudsakligen samlat 
sin förmögenhet, redan innehållna arfsskatt — erhållit ett afsevärdt belopp, 
uppgående till kr. 1,843,692:25, hvarjemte Nobels förmögenhet till 
största delen öfverflyttats till Sverige och där utlånats till svenska sam­
hällen och svenska företag.

Andtligen må icke förglömmas, att de årliga stora prisutdelnin­
garna medföra, att hela världens uppmärksamhet fästas på Sverige såsom 
bärare af den högre kulturen, hvarjämte en liflig förbindelse åstad-



kommes mellan svenske och. utländske vetenskapsmän — fördelar som 
visserligen icke kunna uppskattas i penningar, men som icke därför 
äro mindre verkliga.

Jag anser därför, att utskottet med anledning åt motionen bort 
hemställa,

att Riksdagen behagade besluta det förtydligande 
tillägg till bevillningsförordningen § 11 mom. 2 b) och 
till förordningen om inkomstskatt den 21 juni 1902 
§ 15 mom. 1 b), att efter ordet »stipendiifonder* in­
ryckas orden: 'däribland Nobelstiftelsens fonder*;

samt af herrar J. Bromée, K. G. Karlsson, friherre Bonde och Böjer, 
hvilka instämt med herr Beckman.
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